
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  5  DEL  7 APRILE 2025

OGGETTO: ACCORDO EX ART. 7, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER INTERVENTO
NELL'AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  M5C2  -  INFRASTRUTTURE  SOCIALI,
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE - 1.2: PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ -
1.1.2. AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI – TITOLO PROGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI
STRUTTURE  RESIDENZIALI  PUBBLICHE  IN  GRUPPI  DI  APPARTAMENTI  AUTONOMI  DOTATI  DI
STRUMENTAZIONE TECNOLOGICA INNOVATIVA ATTA A GARANTIRE L’AUTONOMIA DELL’ANZIANO E IL
COLLEGAMENTO  ALLA  RETE  DEI  SERVIZI  INTEGRATI  SOCIALI  E  SOCIO-SANITARI  PER  LA  CONTINUITÀ
ASSISTENZIALE. CUP J74H22000240005. APPROVAZIONE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 7 del mese di aprile alle ore alle ore 14:50 presso la sala riunioni
della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di
apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ROSSELLA SCARPELLI Delegato               X
YUNA KASHI ZADEH Vice Presidente                       X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione 
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA
VISTI:

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS, come sottoscritti da tutti gli enti
aderenti ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 267/2000 e in coerenza con le disposizioni di
settore della legge regionale n. 40/2005 in data 22.06.09, con atto ai rogiti del Segretario del Comune
di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28  del  29.12.2017  avente  a  oggetto  il  recesso  dal
Consorzio da parte del Comune di Fiesole;

- il vigente Regolamento di Organizzazione del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 25 del 20.10.2017;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, come approvato con
Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/24;

RICHIAMATO:
- il decreto direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con il quale è stato adottato dalla Direzione Generale per la

lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
l’Avviso pubblico n.  1/2022 per la  presentazione di  Proposte di  intervento da parte degli  Ambiti
Sociali  Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),



Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”,  Sottocomponente 1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento 1.1  -
Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3
- Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

- la lettera di intenti del 29 marzo 2022 (agli atti della Società della Salute) con la quale i Presidenti
delle Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ed Empolese, Valdarno, Valdelsa hanno autorizzato
la presentazione in forma associata tra i due ATS della proposta di intervento relativa alla Linea di
Investimento 1.1, sub-investimento 1.1.2 (Sub – Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma e
deistituzionalizzazione  per  gli  anziani)  nella  piattaforma di  cui  al  succitato Avviso  ministeriale  n.
1/2022, individuando la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa come soggetto capofila;

- il decreto direttoriale n. 98 del 09.05.2022 con il quale la Direzione Generale per la lotta alla povertà
e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato gli
allegati elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, ivi
includendo l'ATS Empolese Valdarno Valdelsa;

- la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva n.  5  del  29.03.2022,  con la  quale  la  Società  della  Salute
Empolese Valdarno Valdelsa  dispone la  presentazione delle  proposte  di  intervento da finanziare
nell'ambito  del  PNRR,  Missione  5  (“Inclusione  e  coesione”),  Componente  2  (“Investimenti
Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”),  Sottocomponente  1  (“Servizi  sociali,
disabilità e marginalità sociale”), e autorizza a sottoscrivere, con riferimento alle linee di attività per
le quali si è previsto un consorzio di ATS, una lettera propedeutica all’inserimento delle proposte nel
portale ministeriale da parte del soggetto capofila;

- la proposta progettuale presentata sull'applicativo predisposto dalla Direzione Generale per la lotta
alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da
parte dell'ATS Empolese Valdarno Valdelsa in qualità di soggetto attuatore e relativa all'investimento
1.1.2 “Azioni per una vita autonoma e deistituzionalizzazione per gli anziani”;

- l'Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 per la realizzazione della
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) che prevede la progettualità per l'implementazione Investimento 1.1 – Sostegno
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti - Sub
– Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma e deistituzionalizzazione per gli anziani – tra
Unità  di  Missione  per  l'attuazione  degli  interventi  PNRR  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali, la

- Direzione Generale Lotta alla povertà del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali e la Società
della Salute Zona Empolese Valdarno Valdelsa sottoscritto in data 12 maggio 2023;

- l'Accordo ai sensi dell'art. 7, comma 4 del decreto legislativo n. 36/2023 avente a oggetto “Accordo
ex Art. 7, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 (art. 5, comma 6, del decreto legislativo n.
50/2016) per la realizzazione del Progetto Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 5
Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” - Investimento
1.1  –  Sostegno alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non
autosufficienti - Sub – Investimento 1.1.2 - Azioni per una vita autonoma e deistituzionalizzazione per
gli  anziani”  la  Società  della  Salute  Zona  Empolese  Valdarno  Valdelsa  e  la  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest sottoscritto in data 6 maggio 2024;
Considerato che la suddetta linea di finanziamento prevede, tra le altre cose, la realizzazione di un
intervento di riqualificazione di una struttura residenziale di proprietà del Comune di Lastra a Signa;

RITENUTO che nel caso di specie ricorrano i presupposti per attivare un accordo di collaborazione tra Enti
pubblici  ai  sensi dell’art.  7, comma 4, del  decreto legislativo n. 36/2023, in quanto species del  principio
generale degli accordi tra pubbliche amministrazioni previsto all’art. 15 della legge n. 241/1990, nel rispetto
delle vigenti normative e della giurisprudenza consolidata, al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività

2



di  interesse  comune  in  funzione  della  realizzazione  dell'intervento  in  parola,  per  il  perseguimento  dei
reciproci fini istituzionali;

RITENUTO di  procedere  all'approvazione  dell'Accordo  in  parola,  ravvisando  l'interesse  pubblico
all'attivazione di tale forma di collaborazione per la realizzazione dell'intervento finanziato dal PNRR di cui
alla Misura indicata in oggetto;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di approvare, per i motivi riportati in premessa-narrativa, l'Accordo tra la Società della Salute e il
Comune di Lastra a Signa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di autorizzare la Presidente della Società della Salute, Camilla Sanquerin, a firmare la Convenzione e
tutti i documenti correlati, inclusi eventuali emendamenti formali;

- di  autorizzare  il  Direttore della  Società  della  Salute,  Andrea Francalanci,  ad  approvare  eventuali
emendamenti formali;

- di trasmettere copia del presente atto al Comune di Lastra a Signa;

- di dare atto che tutte le attività dovranno concludersi entro il 31.03.2026;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                 IL PRESIDENTE                                                                 IL DIRETTORE
               Camilla Sanquerin                  Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Gabriella Messina 

3


